# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 20.07.2024 సమయం: 19.05 గంటలు

### ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు న్యూజిలాండ్ ప్రధానమంత్రి క్రిస్టోఫర్ లుక్సన్ తో టెలిఫోన్లో ద్వైపాక్షిక సంబంధాలపై చర్చించారు.
- 2. దేశం ఐదు ట్రిలియన్ ఆర్ధిక వ్యవస్ధగా రూపొందేందుకు ఎరువులు రసాయనాల పరిశ్రమ తనవంతు కృషినీ అందించాలనీ ఆ శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాశ్ నడ్డా అన్నారు.
- 3. నీట్ అండర్ గ్రాడ్యుపేట్ పైద్య కోర్సుల ప్రపేశ పరీక్ష ఫలితాలను ఎస్ టి ఏ నగరాల వారీగా, కేంద్రాల వారీగా ప్రకటించింది.
- 4. బంగ్లాదేశ్ లో హింసాత్మక ఘటనలు జరుగుతున్న సేపధ్యంలో అక్కడి నుంచి పెయ్యి మంది వరకు భారతీయ విద్యార్ధులు మన దేశం తిరిగి వచ్చారు.

Modi-New Zealand PM.

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు న్యూజిలాండ్ ప్రధానమంత్రి క్రిస్టఫర్ లుక్సన్ తో టెలిఫోన్లో సంభాపించారు. ఉభయ నాయకులు రానున్న కాలంలో ఉభయ దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను ఉన్నత స్థాయికి తీసుకు పెళ్లేందుకు తమ సంకల్పాన్ని పునరుద్ఘాటించారు. రెండు దేశాల మధ్య ఇటీవలి కాలంలో జరిగిన ఉన్నత స్థాయి సంప్రదింపుల ద్వారా చోటు చేసుకున్న ప్రగతిని గురించి వీరి చర్చల్లో ప్రస్తావనకు వచ్చింది. వివిధ రంగాల్లో ద్వైపాక్షిక సహకారం వల్ల మరింత ప్రయోజనం పొందేందుకు కృషి చేయాలని వారు భావించారు. ముఖ్యంగా వాణిజ్యం, ఆర్థిక సహకారం, పశుసంవర్ధనం, ఔషధ రంగం, విద్య, అంతరిక్షం మొదలైన రంగాల్లో ద్వైపాక్షిక సహకారం ద్వారా ప్రయోజనాలు ఏొందాలని న్యూజిలాండ్లోని భారతీయుల ఆకాంక్షించారు. ప్రయోజనాలను కాపాడుతున్నందుకు మోదీ ఆ దేశ ప్రధానమంత్రి లుక్సాస్ కు కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. అక్కడి మన దేశస్తులకు భద్రత,సంజేమం కోసం తగిన చర్యలు తీసుకుంటామని లుక్సన్ కూడా హామీ ఇచ్చారు. ఎన్ ఎస్

డి

Nadda India Chem

దేశం ఐదు ట్రిలియన్ ఆర్థిక వ్యవస్థగా రూపొందేందుకు ఎరువులు, రసాయనాల పరిశ్రమ తన కృపిని అందించాలని ఆ శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా కోరారు. 2024 ఇండియా చెం కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించి ప్రసంగిస్తూ ఆయన ఎరువులు, రసాయనాల పరిశ్రమలో తగిన విధానాలు, కార్యక్రమాలు ప్రపేశ పెట్టేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని అన్నారు.అయితే ఎగుమతులు, పరిశోధన, అభివృద్ధి, మానవ వనరుల శిక్షణ మొదలైన కార్యక్రమాలపై పరిశ్రమ దృష్టిసారించాలని నడ్డా సూచించారు. ముంటైలో జరగబోయే ఇండియా చెం కార్యక్రమంలో ఎరువులు, రసాయనాల శాఖ అభివృద్ధికి విలుపైన ఆలోచనలు,మార్గ నిర్దేశాలు జరుగుతాయని ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. ఇండియా చెం 2024 అంతర్జాతీయ ప్రదర్శన సదస్సు అక్టోబర్ 17న జరగనుంది. ..ఎస్ ఎస్ డి

నడ్డా స్ట్రీట్ పెండర్స్ ప్రోగ్రామ్..

ప్రధానమంత్రి స్వనిథి పథకం ప్రారంభమైనప్పటినుంచి ఇప్పటి వరకు వీధివ్యాపారులకు సుమారు 8పేల 600 కోట్ల రూపాయల మేర రుణాలు అందజేసినట్లు ఆరోగ్యం , కుటుంబ సంజేమ శాఖ మంత్రి జె పి నడ్డా చెప్పారు. కొత్త ఢిల్లీలో FSSAI ఏర్పాటు చేసిన వీధుల్లో ఆహారం విక్రయించే వారికి శిక్షణ, అవగాహన కార్యక్రమంలో నడ్డా పోర్టల్ ను ప్రారంభించి, ఆహార భద్రత మార్గదర్శకాలను విడుదల చేసారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ.... ప్రతి వ్యక్తికీ శిక్షణ ద్వారా సైపుణ్యం కల్పించాలన్నదే ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సంకల్పమని ఆయన తెలిపారు.

#### NTA-Neet Result

నీట్ అండర్ గ్రాడ్యుయేట్ పైద్య కోర్పుల ప్రవేశ పరీక్ష ఫలితాలను జాతీయ పరీక్ష నిర్వహణ సంస్థ ఎస్ టి ఏ నగరాల వారీగా, కేంద్రాల వారీగా ప్రకటించింది. సుప్రీంకోర్టు ఆదేశాన్ని అనుసరించి ఫలితాలు పెల్లడించింది. ఈరోజు 12:00 కల్లా అభ్యర్థులపేర్లు లేకుండా నగరాల, కేంద్రాల వారీగా నీట్ ఫలితాలు పెట్సైట్లో పొందుపరచాలని సుప్రీంకోర్టు అంతకుముందు ఆదేశించింది. ఇప్పుడు ఈ ఫలితాలు నీట్ డాట్ ఎస్ టి ఏ ఆస్లైన్ డాట్ ఇస్ పెట్ సైట్ లో ఫలితాలు చూడవచ్చు. .... ఎస్ ఎస్ డి

# అమిత్ పా – ఝార్ఖండ్

హేమంత్ సోరేన్ సేత్శత్వంలోని ఝార్ఖండ్ ప్రభుత్వం దేశంలోనే అతిపెద్ద అవినీతి ప్రభుత్వమని కేంద్ర హోం మంత్రి బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు అమిత్ షా ఆరోపించారు.రాంచీలోని ప్రభాత్ తారా మైదాన్ లో ఈరోజు జరిగిన బిజెపి ఝార్ఖండ్ రాష్ట్ర శాఖ విస్తృత వర్కింగ్ కమిటీ సమావేశంలో మాట్లాడుతూ.. ఆయన ఝార్ఖండ్ లోని ఒక ఎంపీ నివాసంలో 300 కోట్ల రూపాయలు టైట పడ్డాయని, ఒక మంత్రి పిఎ దగ్గర 30 కోట్ల రూపాయలు పట్టు బడ్డాయని తెలిపారు. బంగ్లాదేశ్ నుంచి చొరబాట్ల వల్ల ఝార్ఖండ్ జనాభా పెరుగుతున్నదని అంటూ ప్రజలను తమ ఓటు బ్యాంకు గా పరిగణించడం తప్ప సోరేన్ ప్రభుత్వం చొరబాట్లను పట్టించుకోవడం లేదని అమిత్ షా విమర్భించారు. ఎన్ ఎస్ డి

### బీహర్ ప్రొటెస్ట్

బీహర్ లో శాంతి భద్రతల పరిస్థితి కీణిస్తుందని ఆరోపిస్తూ ఇండియా కూటమి పక్షాలు ఈరోజు పట్నా, ఒక్సర్ అరువాల్ తదితర ప్రాంతాల్లో ధర్నా నిర్వహించారు. కాంగ్రెస్, ఆర్టైడి, సిపిఐఎంఎల్ మొదలైన పార్టీలు ముఖ్యమంత్రి నితీష్ కుమార్ ప్రభుత్వానికి వ్యతిరేకంగా ఆందోళనలు నిర్వహించాయి. పట్నాలో డార్క్ బంగ్లా వద్ద జరిగిన ఆందోళనల్లో కాంగ్రెస్ రాష్ట్ర శాఖ అధ్యక్షుడు అఖిలేష్ ప్రసాద్ సింగ్ పాల్గొన్నారు. అనంతరం జిల్లా కలెక్టర్ కు వినతి పత్రం అందచేశారు. ఎస్ ఎస్ డి

### పిఎం – కమలా పూజారి

పద్మశ్రీ పురస్కార గ్రహీత కమల పూజారి మృతికి ప్రధానమంత్రి ప్రగాడ సంతాపం తెలిపారు. ఆమె వ్యవసాయ రంగంలో ముఖ్యంగా ప్రకృతి వ్యవసాయ పద్ధతులు, దేశీయ విత్తన పరిరక్షణకు విశేషమైన సేవలందించారని మోదీ సామాజిక మాధ్యమంలో తెలిపారు. ఎస్ ఎస్ డి

### Bangladesh-Indian Return

బంగ్లాదేళ్లో హింసాత్మక ఘటనలు జరుగుతున్న సేపథ్యంలో అక్కడి నుంచి పెయ్యి మంది వరకు భారతీయ విద్యార్థులు మన దేశం తిరిగివచ్చారు. వివిధ మార్గాల ద్వారా 778 మంది భారతీయ విద్యార్థులు తిరిగి వచ్చినట్టు విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ తెలిపింది. మరో 200 మంది విద్యార్థులు ఢాకా, చిట్టగాంగ్ విమానాశ్రయాల కు విమానాల్లో వచ్చారని తెలిపారు. ఢాకాలోని మన దౌత్య కార్యాలయం, చిట్టగాంగ్, రాజ్ పాహి ,సిల్హట్, కుల్నాల్లోని అసిస్టెంట్ హై కమిషన్ లు భారతీయ విద్యార్థులు

తిరిగి వచ్చేందుకు సహకారం అందిస్తున్నాయి. బంగ్లాదేశ్ లోని వివిధ విశ్వవిద్యాలయాల్లో చదువుతున్న మిగతా సుమారు 4 పేల మంది మన విద్యార్ధులతో ఢాకాలోని దౌత్య కార్యాలయ అధికారులు సంప్రదింపులు జరుపుతూ అవసరమైన సహకారం అందిస్తున్నారు. మనదేశం మీదుగా పెళ్ళేందుకు సేపాల్, భూటాన్ విద్యార్ధులకు అనుమతినిచ్చారు. ఎస్ ఎస్ డి

### భూటాన్

భూటాన్ రాజధాని ధింపూలో ఈరోజు జరిగిన మూడవ భారత భూటాన్ అభివృద్ధి సహాకార చర్చా సమాపేశానికి భారత విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిశ్రీ, భూటాన్ విదేశాంగ శాఖ కార్యదర్శి ఓం పేమా చోడెన్ అధ్యక్షత వహించారు. భూటాన్ ఈ సమాపేశంలో ప్రాజెక్టు టైడ్, అసిస్టెన్స్ ప్రతిపాదనలను, 13వ పంచవర్వ ప్రణాళిక కాలంలో ఈ ప్రాజెక్టుల మొదటి దశ లో అమలు చేసే ప్రణాళికను ప్రపేశపెట్టింది. వివిధ రంగాలలో సుమారు నాలుగుపేల 958 కోట్ల రూపాయలతో 61 ప్రాజెక్టులు చేపట్టేందుకు ఉభయదేశాలు ఆమోదం తెలిపాయని మన విదేశాంగ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఈ సంవత్సరం మార్చిలో మన ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ భూటాన్ సందర్శించిన సమయంలో భూటాన్ లో పదమూడవ పంచవర్వ ప్రణాళిక కాలంలో ఆ దేశాభివృద్ధికి 10పేల కోట్ల రూపాయల మేర సహాయం అందిస్తామని ప్రకటించారు. ఎస్ ఎస్ డి

స్కీమ్

రాబోయే రాష్ట్ర శాసనసభ బడ్జెట్ సమాపేశాల్లో జాట్ కాలెండర్ ను ప్రభుత్వం ప్రకటిస్తుందని తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు. హైదరాబాద్ లోని ప్రజా భవన్ లో రాజీప్ గాంధీ సివిల్స్ అభయహస్తం పథకాన్ని ప్రారంభిస్తూ ఆయన మాట్లాడారు. ప్రభుత్వం ప్రతి సంవత్సరం మార్చిలో శాఖల వారీగా ఖాళీలను గుర్తించి వాటి భర్తీకి ప్రతి సంవత్సరం జూన్ 2వ తేదీ కల్లా నోటిఫికేషన్ ఇస్తుందని తెలిపారు. ప్రతి సంవత్సరం ఉద్యోగ నియామకాల ప్రక్రియ డిసెంబర్ 9 కల్లా పూర్తవతుందని కూడా ఆయన తెలియజేసారు. రాష్ట్రంలోని యువత ఆశయాలను సెరపేర్చడానికే తెలంగాణ రాష్ట్ర ఉద్యమం జరిగిందని ఆయన గుర్తు చేసారు.

ఎస్ ఎస్ డి

### సిఎస్

మంగళవారం నుంచి జరగనున్న తెలంగాణ బడ్జెట్ సమావేశాల సందర్భంగా సభలో శాసనసభ్యులు అడిగే ప్రశ్నలకు పూర్తి సమాచారంతో సిద్ధంగా ఉండాలని ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి శాంతి కుమారి అధికారులకు సూచించారు. ఈ అంశంపై ఆమె సచివాలయంలో సీనియర్ అధికారులతో సమావేశం నిర్వహించారు. సీనియర్ అధికారులు శాసన సభ సమావేశాల సమయంలో అందుబాటులో ఉండాలనీ, సమాచార లోపం లేకుండా చూసుకోవాలని ఆమె అన్నారు. ఈ నెల 25వ తేదీన శాసనసభలో రాష్ట్ర బడ్జెట్ ను ప్రవేశ పెడతారని ఆర్ధిక శాఖ ప్రత్యేక ప్రధాన కార్యదర్శి రామకృష్ణారావు తెలిపారు. తదుపరి రోజుల్లో వివిధ శాఖలకు సంబంధించిన పలు అంశాలపై చర్చలు జరుగుతాయని చెప్పారు.

అధికారులు ముందస్తుగా బడ్జెట్ కు సంబంధించి డిమాండ్ నోట్స్ సిద్ధం చేసి శాసనసభ్యులకు అందేలా చేయాలని, దీంతో వారికి పలు అంశాలపై ప్రశ్నలు లేవసెత్తడానికి తగిన సమయం దొరుకుతుందని ఆయన సూచించారు. పిఎస్

# ఉమెన్స్ క్రికెట్

శ్రీలంకలోని రాన్ గిరి డంబుల్ లా అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో ఈ సాయంత్రం జరిగిన మహిళల ఆసియా కప్ టీ 20 క్రికెట్ లో మలేసియాపై థాయ్ లాండ్ జట్టు 22 పరుగుల ఆధిక్యంతో విజయం సాధించింది. నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 134 పరుగుల లక్ష్యాన్ని సాధించేందుకు ఆట ప్రారంభించిన మలేసియా 11 1 పరుగులకే 8 వికెట్లు కోల్పోయింది. తొలుత బ్యాటింగ్ చేసిన థాయిలాండ్ జట్టు 6 వికెట్ల నష్టానికి 133 పరుగులు చేసింది. కొద్ది సేపటి క్రితం శ్రీలంక బంగ్లాదేశ్ మహిళల జట్ల మధ్య మరొక మ్యాచ్ ప్రారంభమైంది.

# రోమేనియా టైన్ ఆక్సిడెంట్

రోమేనియా లో బుచారెస్ట్ లోని బసారబ్ స్టేషన్ వద్ద రెండు రైలు ఇంజన్ పాసింజర్ రైలును ఢీకొన్న ప్రమాదంలో కనీసం పదిహేను మంది తీవ్రంగా గాయపడ్డారు. 10 అగ్నిమాపక వాహనాలు, అందుబాటులో ఉన్న అన్ని వైద్య సామగ్రితో పాటు సిబ్బంది, సంఘటనా స్ధలానికి చేరుకున్నాయని స్థానిక అధికారులు తెలిపారు. ఈ ఘటనపై పూర్తిగా విచారణ జరుపుతున్నట్లు రోమానియన్ రైల్వే ఇన్పిస్టిగేషన్ ఎజెన్సీ తెలిపింది. ...ఎన్ ఎస్ డి

#### **BANGLADESH - INDIAN RETURN**

Around one thousand Indian students have returned to India from Bangladesh as the country is witnessing violent protest. External Affairs Ministry said, 778 Indian students have returned to India through various land ports. In addition, around two hundred students have returned home by regular flight services through Dhaka and Chittagong airports. The Ministry said, the High Commission of India in Dhaka and the Assistant High Commissions in Chittagong, Rajshahi, Sylhet and Khulna have been assisting the return of Indian nationals. It said, in coordination with the local authorities, measures are being taken by the High Commission and the Assistant High Commissions to facilitate safe travel to the border crossing points along the India Bangladesh International Border. The Ministry is also coordinating with civil aviation, immigration, land ports and BSF authorities to ensure a smooth passage for Indian citizens.

The High Commission of India in Dhaka and Assistant High Commissions are in regular touch with more than four thousand students remaining in various universities in Bangladesh and are providing necessary assistance. It said, students from Nepal and Bhutan have also been assisted with their crossing into India on request.

The High Commission and Assistant High Commissions are in regular touch with Bangladesh authorities to ensure safety and security of Indian nationals and students. The Ministry said, security escorts have also been arranged, where necessary, for their travel by road during repatriation through select land ports.

#### **MODI - NEW ZEALAND PM**

Prime Minister Narendra Modi today had a telephone conversation with his New Zealand counterpart Christopher Luxon. During the talk, both leaders reiterated their

firm commitment to take bilateral cooperation to new heights in the years to come. Highlighting the momentum generated by recent high-level contacts between the two sides, they agreed to advance the mutually beneficial bilateral cooperation in various areas. This include trade and economic cooperation, animal husbandry, pharmaceuticals, education and space among others. Prime Minister Modi thanked Mr Luxon for looking after the interests of the Indian diaspora in New Zealand. Mr Luxon also assured of continued efforts towards their security and well-being.

#### **NADDA - INDIA CHEM 2024**

Chemicals and Ferstilisers Minister Jagat Prakash Nadda today said that India needs valuable contribution from the chemicals and ferstilisers industry to help the nation become a five trillion economy. Addressing the launch function of India Chem 2024, the Minister said that the government is committed to provide all the necessary policy and program interventions that are needed by the industry. He added that the industry also needs to be mindful of and focus upon intermediates, imports, research and development, and manpower training. Mr Nadda wished that the upcoming 'India Chem' in Mumbai will bring valuable insights and directions for the chemicals and ferstilisers industry. The India Chem 2024 is an International Exhibition and Conference, which is one of the largest composite events of the industry in the Asia-Pacific region. The three-day event will be organised on 17<sup>th</sup> October at the Bombay Exhibition Centre, Mumbai.

#### **REV DAY AMIT SHAH-JHARKHAND**

Union Home Minister and Senior BJP leader Amit Shah reached Ranchi this afternoon on a day-long tour to Jharkhand. Mr Shah is scheduled to address the extended working committee meeting of state BJP. He will also attend the party's State Core Group Meeting and interact with BJP workers. Jharkhand BJP chief Babu Lal Marandi said, Mr Shah will review party's poll performance as well of NDA in recently concluded Lok Sabha elections. Assembly Elections are likely to be held in the state later this year.

#### **HEALTH MINISTRY-COVID DEATH**

The government has said that media reports highlighting Excess Mortality during the COVID-19 pandemic in India in 2020 reported in the journal 'Science Advances' are based on untenable and unacceptable estimates. Union Health Ministry said that the study in the journal is erroneous and the methodology followed by the authors has critical flaws. It added that the published claims are inconsistent and unexplainable. It also mentioned that there are discrepancies between the study's findings and established COVID-19 mortality patterns which further undermine its credibility.

#### **NTA - NEET RESULT**

National Testing Agency, NTA has uploaded the **city-wise and centre-wise results** for medical entrance exam NEET-UG. NTA has published the results following the direction of the Supreme Court. Earlier, the apex court had directed NTA to publish the results city-wise and centre-wise on its website, masking the identity of the candidates by 12 noon today. The results have now been made available on neet.ntaonline.in.

#### **ROMANIA TRAIN ACCIDENT**

In Romania, at least 15 people were severely injured in a collision between a locomotive and a passenger train at Basarab Station in Bucharest today. According to local authorities, 10 fire engines and all available medical resources were dispatched to the accident site. The Romanian Railway Investigation Agency said, it is investigating the incident.

#### **WOMEN'S CRICKET RESULT**

In the Women's Asia Cup T20 Cricket, Thailand defeated Malaysia by 22 runs at Rangiri Dambulla International Cricket Stadium in Sri Lanka this evening. Chasing a target of 134 runs, Malaysia managed to score only 111 runs for eight wickets in 20 overs. Earlier, electing to bat first, Thailand scored 133 for six in stipulated 20 overs.

In another match today, Sri Lanka will lock horns with Bangladesh at the same venue. The match will start at 7:00 pm Indian time.

#### **EVE FOREIGN SEC - BHUTAN**

Foreign Secretary Vikram Misri and his Bhutanese counterpart Aum Pema Choden today co-chaired the 3rd India-Bhutan Development Cooperation Talks in Thimpu. During the meeting, the Bhutanese side presented the Project Tied Assistance (PTA) proposals as well as the first tranche of the PTA projects to be implemented during the 13th Five Year Plan period. In a statement, External Affairs Ministry said, the two sides approved a total of 61 projects amounting four thousand 958 crore rupees in various sectors. These projects are related to infrastructure, energy, skill development, education, health, cultural heritage, capacity building, sports, youth exchanges, digital economy, and space technology. Besides, India and Bhutan also held wide-ranging discussions on all aspects of bilateral cooperation including development partnership, energy, trade and investment. During the State Visit of Prime Minister Narendra Modi to Bhutan in March this year, Mr Modi had announced Government of India's development support of ten thousand crore rupees for Bhutan's 13th Five Year Plan period. Foreign Secretary Vikram Misri was on a two-day official visit to Bhutan which concluded today. This was his first visit abroad as Foreign Secretary.

#### **EVE. AMIT SHAH-JHARKHAND**

Union Home Minister and Senior BJP leader Amit Shah has alleged that Hemant Soren led government in Jharkhand is the most corrupt government in the country. Addressing extended working committee of Jharkhand BJP at Prabhat Tara Maidan in Ranchi, Mr Shah said, three hundred crore rupees were found at residence of an MP while 30 crore were seized from possession of PA of a Jharkhand Minister. He said, the demography of the state is changing due to infiltration from Bangladesh. Mr Shah accused Soren government of not paying any attention to infiltration and treating it as vote bank. After addressing BJP workers, Mr. Shah is holding party's State Core Group meeting at party office in Ranchi. Besides party's MPs and MLAs, Union Agriculture Minister and Jharkhand election in -charge of BJP Shivraj Singh Chouhan and election co - incharge Hemanta Biswa Sharma are participating in this meeting.

Jharkhand BJP chief Babu Lal Marandi said that in the meeting Mr Shah will review party's poll performance as well of NDA in recently concluded Lok Sabha elections. Assembly Elections are likely to be held in the state later this year.

#### **BIHAR PROTEST**

In Bihar, the constituent parties of INDIA Bloc today staged protest in different district headquarters including Patna, Buxar, Arwal and several other parts over the alleged deteriorating law and order situation in the state. Leaders and party workers of Congress, RJD, CPI ML and other parties of the opposition alliance took out protest marches against the Nitish Kumar led government in several parts of the state.

The state President of Congress, Akhilesh Prasad Singh staged a protest with other leaders at Dak Bunglow roundabout in Patna. After the protest a memorandum was handed over to the district magistrate in Patna. Meanwhile, BJP and other parties

of NDA have criticized the opposition over protest march. The ruling alliance leaders said RJD and Congress should introspect their erstwhile rule in Bihar when there was jungle raj like situation. Prime Minister Narendra Modi has expressed grief over the demise of Padma Shri Awardee, Kamala Pujari. In a social media post, Mr Modi said, she made a monumental contribution to agriculture, particularly boosting organic agricultural practices and protecting indigenous seeds. Prime Minister said, Kamala Pujari's work in enriching sustainability and protecting biodiversity will be remembered for years. He said, she was also a beacon in empowering the tribal communities.

#### NADDA-STREET VENDORS PROGRAM

Health and Family Welfare Minister J P Nadda today said that the government has distributed about 8 thousand 600 crore rupees of loans to street vendors under the PM-Svanidhi scheme since its launch. Mr. Nadda said this after launching the portal and guidelines for Food Safety for Street Food Vendors at the "Training And Awareness of Street Food Vendors" event organized by FSSAI in New Delhi. He said that Prime Minister Narendra Modi's vision is to empower every person through training and skilling. The Minister said that with sanitation, good quality, and proper waste management, the vendors earn more and attract a large number of customers. Union Minister said that today more than one thousand vendors were empowered with crucial food safety knowledge. The street vendors will get the certification of training that will help in to grow the business. He also distributed testing kits to the street food vendors for testing edible oil, milk and milk products, and other food items.